
 
ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI  

16° DISTRETTO SCOLASTICO DI TRIESTE 

via dei Cunicoli, 8 - 34126 TRIESTE 
C.F.: 80020140325 - tel. 040  54166 - fax 040  573051  

e-mail: tsic812008@istruzione.it - pec: tsic812008@pec.istruzione.it 
www.icsangiovanni.gov.it 

 

 
 

 

    
1 

  

Progetto Dispersione MIUR: bando per il reclutamento di 10 esperti con il compito di gestire e coordinare i 

laboratori metacognitivi previsti dal progetto. 

        

Prot. n.2366/C14                           Trieste, 21 aprile 2016 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il “Piano nazionale per il potenziamento dell’orientamento e contrasto alla dispersione scolastica” di cui al 

Decreto Dipartimentale.0001138.30-10-2015;  

VISTO il progetto prot. 6822/C14 “La sapienza delle mani: percorsi integrati di operatività laboratoriale e 

metacognizione” con cui la Rete di Istituti ha ottenuto l'assegnazione delle risorse previste dal Piano 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 4740 del 31 marzo 2016 di assegnazione del contributo; 

VISTA la lettera della DS di accettazione del contributo;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.3 del 26  gennaio 2016  relativa all'assunzione in bilancio del progetto 

autorizzato;  

VISTA la legge 241/90 che impone alle P.A. di esperire bando interno prima di rivolgersi a consulenze esterne; 

VISTO il Regolamento di Istituto della scuola capofila “I.C. S. Giovanni” per l’acquisizione in economia di lavori, 

servizi e forniture, redatto ai sensi dell’art. 125 comma 10, D.L.vo 163/2006 – Codice degli Appalti Pubblici;  

CONSIDERATO che potrebbe rendersi necessario procedere ad una riprogettazione in itinere dei laboratori, pur 

senza variazione di costo e di tipologia di strumenti e materiali richiesti;  

DISPONE 

Ai fini della realizzazione del progetto in parola, la procedura per il reclutamento di 10 esperti con il compito di 

gestire e coordinare i laboratori metacognitivi pre visti dal progetto. 

 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI  

16° DISTRETTO SCOLASTICO DI TRIESTE 

via dei Cunicoli, 8 - 34126 TRIESTE 
C.F.: 80020140325 - tel. 040  54166 - fax 040  573051  

e-mail: tsic812008@istruzione.it - pec: tsic812008@pec.istruzione.it 
www.icsangiovanni.gov.it 

 

 
 

 

    
2 

Tali esperti, in riferimento ai principi di equità e di rotazione degli incarichi, e in considerazione del numero di 

candidature valide effettivamente pervenute, saranno preferibilmente scelti (fermi restando i requisiti indispensabili) 

in numero uguale tra gli Istituti della Rete (2 per Istituto). 

 

EMANA 

La seguente procedura interna, riservata esclusivamente al personale della Rete di Istituti destinataria dei fondi: I. 

C. San Giovanni, I.C. Antonio Bergamas, I. C. Divisione Julia, I.C. Dante Alighieri , I.C. Campi Elisi. Tale procedura 

interna è finalizzata al reclutamento di n. 10 esperti a cui affidare l’incarico della  conduzione dei laboratori 

metacognitivi all'interno del seguente progetto: “La sapienza delle mani: percorsi integrati di operatività 

laboratoriale e metacognizione” (allegato). 

PRESTAZIONI RICHIESTE: 

Ciascun esperto individuato dovrà condurre uno dei laboratori metacognitivi previsti dal progetto, per un totale di 10 

ore di docenza pagate come da tabellare per i docenti.  

Gli studenti che parteciperanno ai laboratori (n. 2 laboratori per Istituto) saranno individuati dai Dirigenti Scolastici 

di ogni Istituto, coadiuvati nella scelta dal gruppo di coordinamento del progetto e dai Consigli di Classe (scuola 

secondaria) e dai Team docenti (scuola primaria). 

All'interno di questi laboratori compito del docente sarà quello di supportare l'acquisizione di strumenti per la 

riflessione metacognitiva da parte degli studenti, anche con l'utilizzo dei supporti informatici/software indicati 

all'interno del progetto.  

Compito di ciascun esperto sarà inoltre quello di  supportare gli studenti del proprio gruppo nel lavoro sulle 

piattaforme Ed-modo e/o Moodles, che sarà attivata come da progetto. 

L’impegno di ogni esperto sarà quindi quella di partecipare al corso di formazione per docenti sulle piattaforme Ed-

modo e/o Moodles che sarà predisposto all'interno del progetto. 

Ogni esperto potrà essere utilizzato oltre che nell’Istituto di titolarità anche negli altri Istituti della Rete, se 

necessario alla buona riuscita del progetto. 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI  

16° DISTRETTO SCOLASTICO DI TRIESTE 

via dei Cunicoli, 8 - 34126 TRIESTE 
C.F.: 80020140325 - tel. 040  54166 - fax 040  573051  

e-mail: tsic812008@istruzione.it - pec: tsic812008@pec.istruzione.it 
www.icsangiovanni.gov.it 

 

 
 

 

    
3 

 

 

 

CRITERI DI SCELTA 

Gli aspiranti saranno selezionati a cura  della  Conferenza dei Dirigenti scolastici della Rete, attraverso la   

comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante.  

 

Titoli ed esperienze lavorative valutazione 

Diploma di laurea Laurea in psicologia/ pedagogia o materie affini punti 10 per laurea. 

Laurea in materie umanistiche, letterarie o in filosofiche  punti 7 per laurea. 

Altra laurea punti 3 per laurea 

Massimo 20 punti 

Specifici corsi di formazione svolti in 
merito alla metacognizione 

Punti 2 per ogni corso di almeno 10 ore, punti 8 per ogni corso di formazione 
di almeno 40 ore.  

Massimo 12 punti 

Master universitari  Master in materie psicopedagogiche punti 10 per master. Massimo 20 punti 

Abilitazione in sostegno Punti 8 

Esperienza documentabile nella 
gestione di gruppi cooperativi 

Per ogni progetto/anno in cui si è svolto il ruolo punti 5. 

Massimo 20 punti 

Esperienza documentabile nella 
gestione di gruppi di recupero 

Per ogni progetto/anno in cui si è svolto il ruolo punti 5. 

Massimo 20 punti 

 

INCARICO 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con incarico interno. L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per 

l’intera durata del progetto. Si ricorda che la prestazione sarà  liquidata in base alle ore effettivamente svolte, 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI  

16° DISTRETTO SCOLASTICO DI TRIESTE 

via dei Cunicoli, 8 - 34126 TRIESTE 
C.F.: 80020140325 - tel. 040  54166 - fax 040  573051  

e-mail: tsic812008@istruzione.it - pec: tsic812008@pec.istruzione.it 
www.icsangiovanni.gov.it 

 

 
 

 

    
4 

comunque, ad ore entro un limite massimo previsto  dal piano finanziario. Tale incarico sarà attribuito dalla scuola 

capofila della Rete, acquisita l’autorizzazione dei Dirigenti scolastici delle scuole di titolarità. 

COMPENSO 

E’ previsto un compenso lordo stato pari al tabellare previsto per le prestazioni aggiuntive dei docenti in relazione 

alle 10 ore di docenza nei laboratori, cui si somma un forfetario onnicomprensivo, del valore di €150,00, in 

relazione alla gestione delle piattaforme Ed-modo e/o Moodle per il proprio gruppo di studenti. Si precisa che la 

liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla  conclusione delle attività e a seguito 

dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. Sul compenso spettante saranno 

applicate le ritenute previste dalle vigenti disposizioni di legge.  

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le istanze dovranno essere indirizzate alla Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo S. Giovanni di Trieste e 

pervenire all’ufficio di segreteria utilizzando l’apposito modello “ALLEGATO 1” e “ALLEGATO 2” predisposto in 

calce alla presente), entro le ore 12,00 del giorno 9 maggio 2016  ( non farà fede il timbro postale) con 

l’indicazione “Selezione esperto laboratori metacognitivi progett o “La sapienza delle mani: percorsi 

integrati di operatività laboratoriale e metacogniz ione”  con le seguenti modalità:  

- Consegna brevi manu presso gli uffici di segreteria;  
- Posta Elettronica al seguente indirizzo: tsic812008@istruzione.it 
- Posta raccomandata con ricevuta A/R.  

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. Le domande che risultassero incomplete di parti 

essenziali non verranno prese in considerazione.  L’amministrazione procederà all’affidamento degli incarichi 

anche in presenza di un numero minore di candidature rispetto ai laboratori attivabili (10), riservandosi 

successivamente di distribuire i laboratori restanti tra coloro che si sono collocati in posizione utile (attribuendo fino 

a 2 laboratori ad un singolo soggetto, individuato sulla base della graduatoria di merito di cui a questa procedura), 

ferma restando la disponibilità degli esperti individuti a svolgere ulteriore incarico; 

ovvero, 

in assenza di un numero sufficiente di esperti o una volta constatata l'indisponibilità di tutti gli esperti interni già 

individuati a svolgere più di un laboratorio (fino ad un massimo di 2 laboratori), si riserva di procedere ad una 

procedura esterna per la ricerca degli esperti mancanti. 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI  

16° DISTRETTO SCOLASTICO DI TRIESTE 

via dei Cunicoli, 8 - 34126 TRIESTE 
C.F.: 80020140325 - tel. 040  54166 - fax 040  573051  

e-mail: tsic812008@istruzione.it - pec: tsic812008@pec.istruzione.it 
www.icsangiovanni.gov.it 

 

 
 

 

    
5 

 

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli 

dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto.  Al termine della selezione, 

che avverrà con le modalità esposte, la Commissione elaborerà una graduatoria resa pubblica mediante affissione 

all’albo on-line del sito web dell’Istituzione Scolastica.  

DISPOSIZIONI FINALI 

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini 

istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente bando. Per quanto non espressamente indicato nel 

bando si fa riferimento alla normativa. 

Il presente bando interno è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica:  

http://icsangiovanni.gov.it 

 
La  Dirigente scolastica  
 Dott.ssa Daniela Cellie 

 
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

Ai sensi dell’art.3, comma 2. D.L.gs n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI  

16° DISTRETTO SCOLASTICO DI TRIESTE 

via dei Cunicoli, 8 - 34126 TRIESTE 
C.F.: 80020140325 - tel. 040  54166 - fax 040  573051  

e-mail: tsic812008@istruzione.it - pec: tsic812008@pec.istruzione.it 
www.icsangiovanni.gov.it 

 

 
 

 

    
6 

Allegato 1  

Alla Dirigente Scolastica  

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIOVANNI  

Via dei Cunicoli 8  

Tel. 04054166 C.F. 80020140325  

e-mail : tsic812008@istruzione.it 

  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI ESPERTO INTERNO PER I LABORATORI 
METACOGNITIVI: 

“Selezione esperto laboratori metacognitivi progetto  “La sapienza delle mani: percorsi integrati di 
operatività laboratoriale e metacognizione”  

Al DIRIGENTE SCOLASTICO  

Il/La sottoscritto/a_______________________________(cognome e nome) nato/a  

____________________________________prov. _____________il ________________  

C.F. ________________________________  

Residente in ________________________________________ prov. ___________  

via/Piazza___________________________________________________________ n.civ. ______  

telefono______________________________cell. ____________________________  

E MAIL- ___________________________________________________  

TITOLO DI STUDIO POSSEDUTO__________________________________________conseguito  

presso_________________________________________ con voti ____________________  

Attuale occupazione (con indicazione della sede di Attuale sede si servizio  

:______________________________________________________________________________ 

 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI  

16° DISTRETTO SCOLASTICO DI TRIESTE 

via dei Cunicoli, 8 - 34126 TRIESTE 
C.F.: 80020140325 - tel. 040  54166 - fax 040  573051  

e-mail: tsic812008@istruzione.it - pec: tsic812008@pec.istruzione.it 
www.icsangiovanni.gov.it 

 

 
 

 

    
7 

 

 

C H I E D E 

alla S.V. di partecipare alla “Selezione esperto laboratori metacognitivi progett o “La sapienza delle mani: 
percorsi integrati di operatività laboratoriale e m etacognizione”  

Progetto: “La sapienza delle mani: percorsi integrati di oper atività laboratoriale e metacognizione”  

Alla presente istanza allega:  

� tabella di valutazione dei titoli per selezione di esperto progettista;  
� curriculum vitae in formato europeo;  
� ogni altro titolo utile alla selezione.  

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel  

rispetto del D.L.vo n. 196-03 (Codice in materia di protezione dei dati personali), per gli  

adempimenti connessi alla presente procedura.  

data _____________________ FIRMA ____________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI  

16° DISTRETTO SCOLASTICO DI TRIESTE 

via dei Cunicoli, 8 - 34126 TRIESTE 
C.F.: 80020140325 - tel. 040  54166 - fax 040  573051  

e-mail: tsic812008@istruzione.it - pec: tsic812008@pec.istruzione.it 
www.icsangiovanni.gov.it 

 

 
 

 

    
8 

Allegato 2  

Alla Dirigente ScolasticA  

Istituto Comprensivo San Giovanni  

Via dei Cunicoli 8  

Tel. 040 5166 C.F. 80020140325  

e-mail : tsic812008@istruzione.it 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER LA SELEZIONE DI ESPERTO INTERNO PER I LABORATORI 
METACOGNITIVI: 

Titoli ed esperienze lavorative Valutazione PUNTI autoattribuiti Valutazione PUNTI attribuiti dal DS 

Diploma di laurea  Massimo 20 punti 

Specifici corsi di formazione 
svolti in merito alla 
metacognizione 

 Massimo 12 punti 

Master universitari   Massimo 20 punti 

Abilitazione in sostegno  Punti 8 

Esperienza documentabile nella 
gestione di gruppi cooperativi 

 Massimo 20 punti 

Esperienza documentabile nella 
gestione di gruppi di recupero 

 Massimo 20 punti 

 

data _____________________ FIRMA ____________________________________  


